*Ex adverso*, Martinus admite una *actio utilis ex aequitate*, «*ad instar illius, qui depraedandi animo accessit ad aliena negotia gerenda*»<sup>103</sup>; de tal manera, basándose en la *aequitas*, el glosador es favorable en conceder una *actio negotiorum gestorum utilis* en virtud de la analogía con el supuesto de quien se haya entrometido en los negocios ajenos *depraedandi causa* con base en D. 3,5,5,5(6,3)<sup>104</sup>, texto en el que Ulpiano refiere el pensamiento de Labeón sobre admitir una acción dirigida a contrastar el enriquecimiento ante la *gestio depraedandi causa*, ya que para Finazzi<sup>105</sup>, el

---

*habeam negotiorum gestorum actionem? Movetur eo, quod, si data fuerit adversus eum actio, necesse erit et eum pertingi qui vetuit. Sed et illud esse iniquum eum qui non prohibuit alieno facto liberari, cum et si mutuum pecuniam alteri ex sociis prohibente socio dedissem, utique eum obligarem. Et puto secundum Iulianum debere dici superesse contra eum qui non prohibuit negotiorum gestorum actionem, ita tamen ut is qui prohibuit ex nulla parte neque per socium neque per ipsum aliquid damni sentiat.* Esto en simetría con lo referido por Paulo y Pomponio en D. 17,1,40.

<sup>99</sup> Sobre el tema se ha ocupado J. Hallebeek, “Developments in medieval roman law”, cit., pp. 70 ss.

<sup>100</sup> D. 3,5,27(26) (2, Resp.): *Ex duobus fratribus, uno quidem suae aetatis, alio vero minore annis, quum haberent communia praedia rustica, maior frater in saltu communi habenti habitationes paternas amplia aedificia aedificaverat; quumque eundem saltum cum fratre divideret, sumtus sibi, quasi re meliore ab eo facta, desiderabat fratre minore iam legitimae aetatis constituto; Herennius Modestinus respondit, ob sumtus nulla re urgente, sed voluptatis causa factos eum, de quo quaeritur, actionem non habere.*

<sup>101</sup> D. 17,1,40 (9 ad Ed.): *Si pro te praesente et vetante fideiusserum, nec mandati actio, nec negotiorum gestorum est; sed quidam utilem putant dari oportere, quibus non consentio, secundum quod et Pomponio videtur.* Un extenso análisis sobre el texto está en J. C. Prado Rodríguez, “Estudio sobre la *actio utilis* referida en D. 17,1,40 (Paulo. IX ad edictum)” su alcance en el Código civil de Bello”, *Revista Ius et Praxis*, 25. 1 (2019), pp. 251- 284.

<sup>102</sup> Esta postura se enlaza con el no verificarse de los requisitos para configurar la *negotiorum gestio*, siendo la prohibición del *dominus negotii* el factor excluyente de su configuración. Sobre los presupuestos subjetivos para la concesión de la *actio negotiorum gestorum* véase G. Finazzi, *Ricerche in tema di negotiorum gestio*, II/1, cit., pp. 108 ss.; J. C. Prado Rodríguez, “La *solutio* del tercero “*ignorante vel invito debitore*” y sus vías de regreso contra el deudor”, *Iura: rivista internazionale di diritto romano e antico*, 59 (2011), pp. 217 ss.